Av. Fernando Ferrari, n.º 514, Goiabeira, Vitória -ES, 29075-910, e-
mail sead@ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

PORTARIA Nº 055, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025
Designa os membros da Comissão Técnica
para o processo de seleção de estudantes
para o Curso de Especialização em
Prevenção às Violências, Promoção da
Saúde e Cuidado Integral, na modalidade
semipresencial, oferecido pela UnAC/Ufes.

A Superintendente de Educação a Distância da Universidade Federal do Espírito
Santo – SEAD/UFES, no uso de suas atribuições,

RESOLVE

Art. 1º. Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a Comissão Técnica do Edital
nº 038/2025 referente ao processo de seleção de estudantes e suplentes para o Curso de
Especialização em Prevenção às Violências, Promoção da Saúde e Cuidado Integral, na
modalidade a distância, oferecido pela UnAC/Ufes.

Art. 2º. São membros da Comissão Técnica:

Membro Tipo SIAPE Setor

Franciele Marabotti Costa
Leite Titular 2534135

Departamento de
Enfermagem

Caroline Bolsoni Ribeiro Titular 2165487 CCJE
Karina Fardin Fiorot Titular 1957653 HUCAM

Senimara Tosta da Silva
Borges

Titular - Sead

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Ozirlei Teresa Marcilino
Superintendência de Educação a Distância da SEAD/UFES

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 264c97acfc4bbe1500049d7e7ed59d433fe12731b18596275fb05a5cc1d26d8e

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento assinado digitalmente em conformidade com o padrão ICP-Brasil e

validado segundo as diretrizes do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação (ITI),

em atendimento à Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e à Lei nº 14.063/2020.

Universidade Federal do Espírito Santo

04/11/2025 às 18:05:20

Port 055 - Designa Comissão Edital nº 038.2025 - Estudantes Prevenção às Violênc...
Data e Hora de Criação: 04/11/2025 às 17:06:02

Documentos que originaram esse envelope:
- Port 055 - Designa Comissão Edital nº 038.2025 - Estudantes Prevenção às Violências - Vagas rema.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 264c97acfc4bbe1500049d7e7ed59d433fe12731b18596275fb05a5cc1d26d8e
[SHA512]: ed47289462550a8aecf9fdd9305704c4197d999383f378b4967438f1a8255cd18ce548288175b4c30b9bfd58bf6a2e1928163518d0cde74113d16f6da9178ca4

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Ozirlei Teresa Marcilino (ozirlei.marcilino@ufes.br)
Data/Hora: 04/11/2025 - 18:05:20, IP: 200.137.65.102, Geolocalização: [-20.277535, -40.301856]
[SHA256]: f9351d436c3d62e376122a23d7b3648c9b78fa2bd108815d1dfd379f3e89bb8f
Assinatura Eletrônica Avançada (Conforme Lei nº 14.063/20, art. 4º, II)

Histórico de eventos registrados neste envelope
04/11/2025 18:05:20 - Envelope finalizado por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 200.137.65.102
04/11/2025 18:05:20 - Assinatura realizada por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 200.137.65.102
04/11/2025 18:05:18 - Envelope visualizado por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 200.137.65.102
04/11/2025 17:06:13 - Envelope registrado na Blockchain por livia.t.lemos@ufes.br, IP 200.137.65.106
04/11/2025 17:06:13 - Envelope encaminhado para assinaturas por livia.t.lemos@ufes.br, IP 200.137.65.106
04/11/2025 17:06:02 - Envelope criado por livia.t.lemos@ufes.br, IP 200.137.65.106

	PORTARIA Nº 055, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025

		2025-11-04T18:05:20-0300